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Abstract. The study of the gas system is important for the entire energy system 
of the country, since the oil and gas industry is an important part of the economy 
of Kazakhstan. natural gas is one of the most important components of the energy 
system of any country and one of the most important fuels for the development of 
industry and improving the lives of the population. The main purpose of the study is 
to conduct a comparative analysis of the structure of the gas market in Kazakhstan 
and the situation of the gas market after regulation in Russia by considering the 
functioning of the gas industry in Kazakhstan.

The research has both scientific and practical significance. From the scientific 
aspect, an approach to stimulating competition in the gas market through market 
regulation in the gas industry is considered. From the practical aspect, the significance 
of the study is reflected in the comparison of the regulation of the gas market in 
Russia and Kazakhstan for the development of their gas industry. This study uses 
methods of comparative analysis and analysis of static data. Data collection was 
carried out based on data from the information database by the Ministry of Energy 
of the Republic of Kazakhstan and the Russian Federation, national companies PJSC 
Gazprom and JSC KazMunayGas.

The study allows us to conclude that it is important for Kazakhstan not only 
to increase production capacity, but also to create all the necessary technical 
infrastructure capable of diversifying the flow of gas in any direction, which is 
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very important for a country with a favorable geographical location. The measures 
proposed in the article are aimed at improving the structure of the gas market and 
expanding the export potential of Kazakhstan.

Keywords: gas market, regulation, gas supply system, oil, gas, Kazakhstan
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ҚАЗАҚСТАН МЕН РЕСЕЙДІҢ ГАЗ НАРЫҒЫН 
САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ
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Аннотация. Газ жүйесін зерттеу елдің барлық энергетикалық жүйесі үшін 
маңызды, өйткені мұнай-газ өнеркәсібі Қазақстан экономикасының маңызды 
бөлігі болып табылады. Табиғи газ кез-келген елдің энергетикалық жүйесінің 
маңызды компоненттерінің бірі және өнеркәсіпті дамыту және халықтың 
өмірін жақсарту үшін ең маңызды отындардың бірі.

Зерттеудің негізгі мақсаты – Қазақстандағы газ саласының жұмыс істеуін 
қарастыру арқылы, Қазақстанның газ нарығының құрылымына және Ресейдегі 
реттеуден кейінгі газ нарығының жағдайына салыстырмалы талдау жүргізу.

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңызы бар. Ғылыми тұрғыдан 
алғанда, газ саласындағы нарықтық реттеу арқылы газ нарығындағы 
бәсекелестікті ынталандыру тәсілі қарастырылды. Зерттеудің практикалық 
аспектісі Газ өнеркәсібін дамыту үшін Ресей мен Қазақстандағы газ нарығын 
реттеуді салыстыруда көрінеді. Бұл зерттеуде салыстырмалы талдау және 
статикалық деректерді талдау әдістері қолданылады. Деректерді жинауда 
Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясының Энергетика министрлігі, 
«Газпром» ЖАҚ және «ҚазМұнайГаз» АҚ ұлттық компаниялары ақпараттық 
базаның деректері негізінде жүзеге асырылды.

Зерттеу Қазақстан үшін өндірістік қуаттарды ұлғайту ғана емес, сонымен 
қатар кез келген бағытта газ ағынын әртараптандыруға қабілетті барлық қажетті 
техникалық инфрақұрылымды құру маңызды, бұл қолайлы географиялық 
жағдайы бар ел үшін өте маңызды деген қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді. Мақалада газ нарығының құрылымын жақсартуға және Қазақстанның 
экспорттық әлеуетін кеңейтуге бағытталған шаралар ұсынылған.

Түйін сөздер: газ нарығы, реттеу, газбен жабдықтау жүйесі, мұнай, газ, 
Қазақстан.
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Аннотация. Изучение газовой системы важно для всей энергетической 
системы страны, поскольку нефтегазовая промышленность является 
важнейшей частью экономики Казахстана. Природный газ является одним 
из важнейших компонентов энергетической системы любой страны и 
одним из самых главных видов топлива для развития промышленности и 
улучшения жизни населения. Основная цель исследования заключается в 
проведении сравнительного анализа структуры газового рынка Казахстана и 
ситуации газового рынка после регулирования в России, путем рассмотрения 
функционирования газовой отрасли в Казахстане.

Исследование имеет как научное, так и практическое значение. С научного 
аспекта рассмотрен подход к стимулированию конкуренции на газовом рынке 
посредством рыночного регулирования в газовой отрасли. С практического 
аспекта значение исследования отражено в сравнении регулирования газового 
рынка в России и Казахстане для развития их газовой промышленности. 
В данном исследовании используются методы сравнительного анализа и 
анализа статических данных. Сбор данных осуществлялся на основе данных 
информационной базы Министерством Энергетики Республики Казахстана 
и Российской Федерации, национальных компаний ПАО «Газпром» и АО 
«КазМунайГаз».

Исследование позволяет сделать выводы о том, что для Казахстана важно 
не только наращивать производственные мощности, но и создавать всю 
необходимую техническую инфраструктуру, способную диверсифицировать 
поток газа в любом направлении, что очень важно для страны с благоприятным 
географическим положением. Предложенные в статье меры, направленные 
на улучшение структуры рынка газа и расширение экспортного потенциала 
Казахстана.

Ключевые слова: газовой рынок, регулирование, система газоснабжения, 
нефть, газ, Казахстан.
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Введение. В сложной ситуации, когда развитие мировой экономики полно 
неопределенностей стратегическое сотрудничество между Казахстаном и 
Россией имеет особое значение. Евразийский регион – это так называемое 
постсоветское пространство, и его стабильность и геополитическая обстановка 
имеют особое значение для безопасности, развития и стабильности Казахстана 
и России.

За последние 30 лет ситуация в Евразии стремительно изменилась, и 
процесс построения независимых государств столкнулся со сложными 
геополитическими процессами. Казахстан, несомненно, является одной из 
наиболее успешных стран в этом процессе. Россия и Казахстан являются 
соседними странами. После обретения Казахстаном независимости отношения 
между двумя странами развивались должным образом, создавая гармоничную 
внешнюю среду для их развития. В том числе развивалось взаимное доверие 
в политике, взаимовыгодное экономическое сотрудничество, двустороннее 
сотрудничество в региональных делах и взаимная поддержка в международной 
сфере.

Казахстан является крупной страной в евразийском регионе и важным 
сторонником региональной стабильности, развития и интеграции. Как страна, 
богатая нефтью и природным газом, экономика Казахстана по-прежнему 
сосредоточена на промышленном секторе, а также на добыче и переработке 
природных ресурсов.

Рассмотрим газовый рынок Казахстана. Газовый сектор Казахстана имеет 
огромный потенциал, поскольку его общие доказанные запасы природного газа 
на конец 2023 года составляли около 3-х триллиона кубометров, что позволило 
Казахстану в 2020 году занять 12 место среди крупнейших экспортеров 
природного газа в мире. Большая часть запасов природного газа в Казахстане 
находится на месторождениях сырой нефти или конденсата, и поэтому 90% 
добываемого газа в Казахстане является попутным газом. Большая часть 
валовой добычи природного газа в Казахстане закачивается обратно (более 
30% в 2019 году) для увеличения добычи нефти. В последние годы добыча 
природного газа в Казахстане (валовая добыча) медленно, но неуклонно 
увеличивается – с 19 миллиардов кубометров в 2009 году до 32 миллиардов 
кубометров в 2023 году.

Материалы и методы 
Вопрос исследования. Влияние рыночного регулирования на улучшение 

структуры газового рынка. Казахстан и Россия имеют схожие структуры 
газовых рынков, Россия вступила в фазу интенсивного роста, продвигая 
реформы газового рынка, и газовый рынок Казахстана имеет потенциал для 
развития.

Гипотеза исследования. Добыча и транспортировка нефти и газа является 
одним из основных направлений экономической деятельности в Казахстане. 
Таким образом, отсутствие инвестиций в газовую отрасль в последние годы 
из-за ограниченных внутренних цен на газ в Казахстане поставило под угрозу 
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долгосрочное развитие отрасли. Это привело к отсутствию роста внутренней 
добычи газа, что оказывает влияние на внутреннее потребление газа и экспорт 
газа за рубеж. Однако, несмотря на все объективные и субъективные факторы, 
можно отметить, что в последние годы в стране по-прежнему наблюдается 
тенденция развития газового рынка.

Метод исследования. Основным методом при проведении исследования 
послужил сравнительный анализ, который относится к сравнению двух или 
более процессов, наборов данных или других объектов. Преимущество метода 
сравнительного анализа заключается в том, что характеристики исследуемого 
объекта могут быть найдены более четко и интуитивно с помощью сравнения.

Этапы исследования. За основу при проведении анализа состояния 
газовой промышленности Казахстана использованы данные Национального 
бюро статистики и Министерством энергетики Республики Казахстана за 
последние годы. Основной целью при проведении сравнительного анализа 
явилось определение фундаментальных показателей и характеристик газового 
рынка, которые являются важными экономическими показателями по 
функционированию рыночного регулирования.

Результаты рыночного исследования могут привести к улучшению структуры 
газового рынка, которая способствует развитию честной конкуренции на 
рынке, что является важной целью в процессе рыночного регулирования.

Обзор литературы
Проблемы по регулированию и развитию газового рынка отражены в работах 

многих ученых-экономистов: А.А. Конопляник, А.А. Горячев, И.В. Андронова, 
Е.С. Колобкова, С.В. Еремин, Н.И. Комков, М.В. Кратова, С.В. Худавердиев, 
Е.А. Телегина, Л.А. Студеникина, В.В. Севостьянова, Н.В. Банникова, Дж. 
Хендерсон, А. Мо и других. 

Известные ученые-экономисты Конопляник А.А. и Горячев А.А. в своей 
работе «Модельные аспекты проекта еврокомиссии по реформированию 
газового рынка ЕС “QUO VADIS”» особое внимание уделял вопросам 
регулирования европейского газового рынка. Автор в своей работе анализировал 
текущую ситуацию и перспективы развития системы регулирования единого 
внутреннего оптового европейского рынка газа. Он отметил возможность 
повышения ликвидности газового рынка (Конопляник, и др.  2018: 49).

Российским ученым Еремином С.В. в своей работе проведен сравнительный 
анализ рыночных механизмов российского газа и европейского газа. В 
работе раскрыты основные этапы регулирования газового рынка России, по 
результатам которых отражена роль ценового регулирования и регулирования 
тарифы в производственно-стоимостной цепи (Mukhammadsidiqov, 2019: 532). 

Несмотря на то, что многие экономисты в контексте стремительного 
развития газовой промышленности писали о проблемах развитии и этапах 
маркетизации природного газа, а также тот факт, что все еще существуют 
большие перспективы для развития газовой отрасли в Казахстане, тема 
исследования остается актуальной для изучения.
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Результаты
В последних годах эволюция рынка газа начинается с рынка физической 

энергии, в том числе изменение механизма ценообразования стимулирует 
возникновение конкурентного отношения в целевом рынке (Горячев, и др. 2018: 
50). Механизм ценообразования на газ тесно связно с тем этапом развития, на 
котором находится рынок.

Развитие газового рынка показывается локальным из-за многих причин. 
Во-первых, природный газ находится в газообразном состоянии под землей. 
Транспортировка и хранение газа в жидком состоянии необходимо вкладывать 
больше инвестиции на постройки инфраструктур. Во-вторых, транспортировка 
газа требуется сложных предварительных инвестиций в инфраструктуры 
(газопроводы, газовозы для сжиженного природного газа) и потребление 
(газокомпрессорные станции, электростанции). Это значит то, что продавцы 
и покупатели должны заранее оценить условии и сроки поставки с высокой 
степенью уверенность. Это особенно актуально на новых и незрелых рынках в 
высокой степени финансирования.

Природный газ – это полезное ископаемое, представляющее собой смесь 
газообразных углеводородов природного происхождения, состоящую главным 
образом из метана и смеси других элементов, как азот, сероводород и гелия. 
Согласно статическому обзору мировой энергетики 2023 года, опубликованному 
компаний «ENI», запасы природного газа в мире оцениваются 202,7 трлн 
кубометров. В том числе, 39% ресурсов сосредоточены в странах ближнего 
востока (81 трлн кубометров), и 32,8% находится в России и странах центральной 
Азии. В последнее десятилетие прогресс в технологии разведки и увеличение 
инвестиций привели к открытию все большего числа месторождений нефти и 
газа в Каспийском регионе Центральной Азии (таблица 1).

Стратегически Центральная Азия находится в центре Евразии и в 
самом сердце Азии. Она действует как мост между восточными странами 
и западными, соединяющий Азию и Европу. Значение Центральной Азии 
признается ее геополитическим, геоэкономическим и геостратегическим 
положением. География сделала государств Центральной Азии историческим 
центром торговли, конкуренции и конфликтов (Mukhammadsidiqov, 2019: 533). 

Растущий спрос на экологически чистую энергию в странах всего мира 
способствовал быстрому развитию газовой промышленности и привел к 
увеличению объема инвестиций в нефтегазовый сектор в Центральной Азии.

Таблица 1 – Запасы природного газа в странах Центральной Азии, трлн м3

Годы Азербайджан Казахстан Туркменистан Узбекистан
2000 1.0 1.7 1.8 0.9
2010 1.0 1.7 13.6 0.9
2020 2.1 2.3 13.6 0.9
2023 1.9 1.83 13.95 0.87

Примечание: Составлено на основе источника: Обзор мировой энергетики Eni (2023)
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В 2022 году мировое потребление природного газа достигло 4037 млрд 
кубометров, и можно прогнозировать, что эта тенденция потребления будет 
продолжать расти в будущем. При этом газ серьезно опережает другие 
ископаемые топлива с точки зрения долгосрочной конкурентоспособности. 
Несмотря на том, что мировой спрос на газ упал из-за экономического кризиса, 
который нарушил деятельность всей цепочки поставок от сектора добычи до 
потребления. Наряду с политической декарбонизации в отдельных регионах, 
таких как Европа, привели к пересмотру добычи газового сырья. Эти факторы 
так и создала возможности и проблемы для развития газовой промышленности.

С точки зрения регионов потребления газа, Европа и Азия остаются наиболее 
перспективными регионами для потребления газа. Согласно статистке «BP 
Energy Statistic Review», в 2023 году спрос на газ в Азиатско-Тихоокеанском 
регионе составил 907,1 млрд м3, в странах Европы спрос на газ достигнул 498 
млрд м3 (Статистический обзор мировой энергетики от BP, 2023: 11). 

В Европе есть хорошо отрегулированные механизмы торговли газом и 
инфраструктуру, а в Азии - спрос на промышленное и жилищное потребление 
и значительный инвестиционный капитал. Усовершенствованная газовая 
инфраструктура делает Азию в мировым морским пунктом транзита газа. 

С экономического аспекта использование природного газа для производства 
электроэнергии вдвое дешевле угля и в большей степени способствует 
достижению сокращения выбросов парниковых газов. Потребление во 
многом стимулируется национальными программами, которые поддерживают 
использование газа в энергетических программах и послужат переход с угля на 
газ, в основном в странах Азии и Европы.

По сравнению с другими ископаемыми видами топлива природный газ 
имеет такие преимущества, как доступность, значительный потенциал для 
хранения и использования в различных секторах и источник чистых энергий. 
Благодаря этим преимуществам инвесторы проявляют повышенный рыночный 
интерес к природному газу.

Как одна из стран Центральной Азии, Казахстан считается нефтегазовым 
гигантом. Несмотря на то, что он является одним из крупнейших производителей 
нефтегазовых ресурсов в мире, он сталкивается с проблемами газовой реформы, 
чтобы удовлетворить внутренний спрос на газ и сбалансировать внешнюю 
торговлю. Разработка и инвестирование в газовые месторождения требует 
комплексного проекта, учитывающего все элементы цепочки поставок. 

Казахстан является страной со значительной ресурсной базой. Согласно 
международной энергетической статистике, его общие доказанные запасы 
природного газа на конец 2022 года составили 2,3 трлн кубометров. Большая 
часть запасов природного газа в Казахстане находится на этих месторождениях 
сырой нефти и конденсата, таких как месторождение Тенгиз, месторождение 
Кашаган, месторождение Карачаганак и месторождение Жанажол. Эти 
месторождения расположены в основном в Актюбинской и Атырауской 
областях, расположенных на берегу Каспийского моря. Расположение 
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крупнейших месторождений нефти и газа в Казахстане представлено в рисунке 
1.

1)	Месторождение Кашаган: супергигантское шельфовое нефтегазовое 
месторождение, расположено в Атырауской области. По данным оператора 
проекта общие нефтяные запасы составляют 6 млрд тонн и крупные запасы 
газа на более 1 трлн кубометров.

2)	Месторождение Тенгиз: нефтегазовое месторождение в Атырауской 
области. Прогнозируемый объём запасов нефти составляет 3 млрд тонн, запасы 
природного газа оцениваются в 1,8 трлн м3.

3)	Месторождение Карачаганак: газоконденсатное месторождение на 
северо-западе Казахстана. По оценкам, это месторождение содержит 1,37 трлн 
м3 газа.

4)	Месторождение Жанажол: газоконденсатное месторождение в 
Актюбинской области Казахстана. Запасы природного газа составляет 133 
млрд м3.

 5 
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Рисунок 1 – Основные нефтегазовые месторождения в Казахстане 

Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024) 
 

Не трудно заметить, что в последних годах основные открытия ископаемых ресурсов прошлись 
на нефтяные месторождения. Более 90% запасы газа в Казахстане является попутным газом.  Разведка 
газовых месторождений, особенно шельфовых месторождений на Каспии, фактически не двигается в 
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Не трудно заметить, что в последних годах основные открытия ископаемых 
ресурсов прошлись на нефтяные месторождения. Более 90% запасы газа в 
Казахстане является попутным газом.  Разведка газовых месторождений, 
особенно шельфовых месторождений на Каспии, фактически не двигается 
в последние годы. Правительство Казахстана планируется проводить 
геологоразведочные работы для расширения ресурсной базы газа.

Республика Казахстан не только обладает большими запасами природных 
газов, но и активно развивает собственную добычу природного газа. Если 
мы посмотрим изменение в добыче природного газа в Казахстане, не трудно 
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заметим, что добыча природного газа увеличивается ежегодно. В 2011 году 
добыча газа составляла 28,7 млрд м3, в 2020 году было добыто 33,3 млрд м3. В 
то же время более 80% общего объёма добычи от крупных проектов нефтяных 
месторождений в Казахстане. По данным таблицы 2 видим, что рост добычи 
природного газа наблюдает тенденцию успешной разработки нефтегазовых 
месторождений, которая провела к развитию газовой отрасли.

Таблица 2 – Добыча природного газа в мегапроектах Казахстана, млн м3

Газовые месторождения 2019 2020 2021 2022
Тенгиз 12 625 11 679 11 785 12 557
Карачаганак 9 904 9 852 8 982 8 311
Кашаган 5 305 5 345 5 563 3 961
Общие объёмы добычи мегапроектов 27 834 26 876 26 330 24 829
Доля от всего объёмов добычи 84% 80% 82% 88%

Примечание – Составлено на основе источника АО НК “КазМунайГаз” (2024)

В стране работают международные и национальные энергетические 
компании, которые участвуют в разработке нефтегазовых месторождений. Эти 
международные энергетические компании создали финансовые организации 
для привлечения инвестиций и технологий к добыче нефти и газа в Казахстане 
(Liu, 2018: 55). Такие компании, как Chevron, ExxonMobil, Shell, CNPC и 
Лукойл, инвестировали в вышеупомянутые нефтегазовые месторождения с 
перспективной роста объемов добычи и создали комплекс переработки нефти 
и газа.

На газовом рынке АО «КазМунайГаз» является государственной и 
вертикально-интегрированной нефтегазовой компанией, которая занимается 
добычей, поставкой и транспортировкой газа на территории Казахстана. 
Компания основана в 2002 году и представляет интересы Казахстана в 
нефтегазовой отрасли. По стратегическому отчету КМГ, в 2021 году компания 
добыла 21,7 млн тонн нефти и 8,1 млрд м3 газа (20% рыночной доли). 

В рисунке 2 отражена производственная цепочка газовой промышленности 
Казахстана. В цепи производства часть добытого газа используется для 
обратной закачки в пласт. Обратная закачка газа применяется для поддержания 
пластового давления, которое обеспечивает высокий уровень добычи нефти. 
Поскольку большая часть добываемого газа в Казахстане является попутным 
газом, который содержит большое количество серы. Для производителей газа 
нужно особое обращение и более дорогостоящие переработки.
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Нефтегазовая отрасль является ключевым сектором в экономике Казахстана. По данным 
Национального бюро статистики РК, доля экспорта сырой нефти, природного газа и нефтепродуктов в 
2023 году составила 55.9% от всего экспорта Казахстана (АО НК “КазМунайГаз”, 2024: 10). Развитие 
нефтегазового сектора привлекло в экономику Казахстан значительные иностранные инвестиции. 
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В целях развития нефтегазового рынка в Казахстане создана современная 
и диверсифицированная инфраструктура для транспортировки и переработки 
нефти и газа. Развитая инфраструктура обеспечивает доступ ресурсов 
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Рисунок 3 – Маршрут основных газопроводов в Казахстане 

(Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024) 
 

Основными газопроводами в территории Казахстана являются «Средняя Азия – Центр», «Бузара 
–Урал», «Сарыарка», «Казахстан – Китай» и «Бейнеу – Бозой – Шымкент» (рисунок 3). В том числе 
маршрут «Центральная Азия», в который входят газопроводы «Бузара –Урал», «Сарыарка», «Союз» 
(Оренбург – Новопсков», соединяет газовые сети России, Казахстана, Узбекистана и Туркменистана. 
В 2020 году 14 278 млн м3 газа через данный маршрут транспортировал на внутренний рынок и 12 687 
млн м3 на экспорт. Маршрут «Казахстан–Китай» обеспечивает экспорта газа в Китай и поставки на 
внутренний рынок. Маршрут «Бейнеу – Бозой – Шымкент» представляет собой второй участок 
газопровода «Казахстан–Китай». Газопровод соединяет западные месторождения с южными 
регионами страны, а также с линией «С» газопровода «Центральная Азия – Китай». Остальные 
маршруты газопроводов в основном отвечают за поставку газа на внутренний рынок. 

Несмотря на то, что сеть трансграничных газопроводов сильно развивается в последние годы, 
трубопроводы для поставки природного газа на внутренний рынок недостаточно распространятся на 
северной и центральной территории Казахстана. Ископаемые ресурсы расположены в западной части 
страны, но отсутствуют эффективные сети для транспортировки газа в этих пунктах населения. Это 
привело к тому, что более половины населения Казахстана пока не имеет доступа к природному газу. 
Поэтому Казахстан зависит от импорта газа из России и Узбекистана для удовлетворения внутреннего 
спроса в этих регионах. 

По мере совершенствования инфраструктуры развивается и газотранспортная система 
Казахстана. Количество транспортируемого газа в системе зависит в основном от количества 
добываемого, перерабатываемого, импортируемого отечественного газа и возможностей системы по 
его транспортировке. В итоге эффективность газотранспортной системы определяется объемом 
экспортируемого и поставляемого на внутренний рынок газа, а также объемом, приходящимся на 
объем подземных хранилищ газа. 

Газотранспортную систему в Казахстане можно разделить на три комплекса. Добываемый на 
месторождениях газ перерабатывается и транспортируется в систему газопроводов для 
перераспределения на экспортные доли и внутренние рынки сбыта. Сложившаяся территориальная 
разобщенность технологически взаимосвязанных отраслей, отсутствие тесной информационной 
взаимосвязи между подсистемами по планам перевозок на различных этапах управления не позволяет 
эффективно реализовать огромные возможности сырьевой базы республики.  

Поэтому, важнейшей особенностью является системность, комплексность, увязка, объединение 
усилий как самого газовой отрасли, так и обслуживающих его отраслей промышленности, транспорта, 

Рисунок 3 – Маршрут основных газопроводов в Казахстане
(Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024)
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Основными газопроводами в территории Казахстана являются «Средняя 
Азия – Центр», «Бузара –Урал», «Сарыарка», «Казахстан – Китай» и «Бейнеу 
– Бозой – Шымкент» (рисунок 3). В том числе маршрут «Центральная 
Азия», в который входят газопроводы «Бузара –Урал», «Сарыарка», «Союз» 
(Оренбург – Новопсков», соединяет газовые сети России, Казахстана, 
Узбекистана и Туркменистана. В 2020 году 14 278 млн м3 газа через данный 
маршрут транспортировал на внутренний рынок и 12 687 млн м3 на экспорт. 
Маршрут «Казахстан–Китай» обеспечивает экспорта газа в Китай и поставки 
на внутренний рынок. Маршрут «Бейнеу – Бозой – Шымкент» представляет 
собой второй участок газопровода «Казахстан–Китай». Газопровод соединяет 
западные месторождения с южными регионами страны, а также с линией «С» 
газопровода «Центральная Азия – Китай». Остальные маршруты газопроводов 
в основном отвечают за поставку газа на внутренний рынок.

Несмотря на то, что сеть трансграничных газопроводов сильно развивается 
в последние годы, трубопроводы для поставки природного газа на внутренний 
рынок недостаточно распространятся на северной и центральной территории 
Казахстана. Ископаемые ресурсы расположены в западной части страны, но 
отсутствуют эффективные сети для транспортировки газа в этих пунктах 
населения. Это привело к тому, что более половины населения Казахстана пока 
не имеет доступа к природному газу. Поэтому Казахстан зависит от импорта 
газа из России и Узбекистана для удовлетворения внутреннего спроса в этих 
регионах.

По мере совершенствования инфраструктуры развивается и газотранспортная 
система Казахстана. Количество транспортируемого газа в системе зависит в 
основном от количества добываемого, перерабатываемого, импортируемого 
отечественного газа и возможностей системы по его транспортировке. В 
итоге эффективность газотранспортной системы определяется объемом 
экспортируемого и поставляемого на внутренний рынок газа, а также объемом, 
приходящимся на объем подземных хранилищ газа.

Газотранспортную систему в Казахстане можно разделить на три комплекса. 
Добываемый на месторождениях газ перерабатывается и транспортируется в 
систему газопроводов для перераспределения на экспортные доли и внутренние 
рынки сбыта. Сложившаяся территориальная разобщенность технологически 
взаимосвязанных отраслей, отсутствие тесной информационной взаимосвязи 
между подсистемами по планам перевозок на различных этапах управления 
не позволяет эффективно реализовать огромные возможности сырьевой базы 
республики. 

Поэтому, важнейшей особенностью является системность, комплексность, 
увязка, объединение усилий как самого газовой отрасли, так и обслуживающих 
его отраслей промышленности, транспорта, торговли, подчинение всей их 
деятельности общей конечной цели – производству высококачественных 
нефтегазовых продуктов и доведение их до потребителя. Взаимосвязи между 
системами и подсистемами предоставлены на рисунке 4.
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торговли, подчинение всей их деятельности общей конечной цели – производству высококачественных 
нефтегазовых продуктов и доведение их до потребителя. Взаимосвязи между системами и 
подсистемами предоставлены на рисунке 4. 
 

 
Рисунок 4 – Общая функциональная взаимосвязь между подсистемами комплекса газопроводов 

Казахстана (*ПХГ – подземное хранилище газа) 
(Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024)  

 
На рынке Казахстана компания АО «НК «QazaqGaz» («КазТрансГаз») является национальной 

газовой компанией, осуществляющая деятельность от геологоразведки и добычи до транспортировки 
и реализации конечной газовой продукции. Доли компании составляют 77% на рынке транспортировки 
газа страны. Компания «QazaqGaz» занимается управлением инфраструктурой для транспортировки 
газа по магистральным сетям и обеспечивает международный транзит и поставки газа на внутреннем 
и внешнем рынках. «QazaqGaz» управляет следующими компаниями: АО «Интергаз Центральная 
Азия» (ИЦА), ТОО «Азиатский Газопровод» (АГП), ТОО «Газпровод Бейнеу – Шымкент» (ГБШ) и 
АО «КазТрансГаз Аймак» (КТГА). 

На сегодняшний день компании ИЦА, АГП и ГБШ осуществляет экспорт, внутреннюю 
транспортировку и транзит газа по территории Казахстана. ИЦА управляет три подземные хранилища 
газа: Бозойское ПХГ, Полторацкое ПХГ, Акыртобинское ПХГ. КТГА выступает в качестве оператором 
распределителей во внутреннем рынке по розничным ценам. В таблице 3 отражены данные 
технических показателей основных газопроводов. 
 

Таблица 3 – Структура транспортировки газа по управлению «КазТрансГаз» в 2021 году 
Газовые 

предприятия 
Протяженность, км Мощность, млрд м3 Объём 

транспортировки, 
млн м3 

Доля внутреннего 
рынка, % 

ИЦА 15 260 198 54 874 22 
АГП 3916 55 41 611 3 
ГБШ 1454 15 10 709 54 
КТГА 59 182 - 816 100 
Примечание: Составлено на основе источника АО НК “КазМунайГаз” (2024)  

 
Доля поставки газа на внутренней рынке увеличивается в связи с ростом потребления газа в 

Казахстане. По данным Министерства энергетики потребление газа выросло с 13,8 до 19,3 млрд м3 с 
2017 по 2022 годы. Национальная Концепция перехода к зеленой экономике, принятой в 2013 году, 
получила замечательный прогресс для перехода от угольной энергетики к газу в Казахстане. Уровень 
газификации 2022 года Казахстана составил 59% и 9,8 млн человек получил доступ к природному газу. 
В текущем структуре потребления газа более 50% трубопроводные газа потребляется для производства 
электроэнергии, 36% для бытовых и коммерческих потреблений и 14% для промышленностей.  

КТГА делит тарифы на транспортировки газа на следующие группы в зависимости от типа 
потребителей: 

– бытовые потребители (население); 
– теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, в целях выработки тепловой 

энергии для населения; 
       – теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, в целях выработки тепловой 
энергии для юридических лиц; 
       – теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, для производства электрической 
энергии; 

Рисунок 4 – Общая функциональная взаимосвязь между подсистемами комплекса газопроводов 
Казахстана (*ПХГ – подземное хранилище газа)

(Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024) 

На рынке Казахстана компания АО «НК «QazaqGaz» («КазТрансГаз») 
является национальной газовой компанией, осуществляющая деятельность от 
геологоразведки и добычи до транспортировки и реализации конечной газовой 
продукции. Доли компании составляют 77% на рынке транспортировки газа 
страны. Компания «QazaqGaz» занимается управлением инфраструктурой для 
транспортировки газа по магистральным сетям и обеспечивает международный 
транзит и поставки газа на внутреннем и внешнем рынках. «QazaqGaz» 
управляет следующими компаниями: АО «Интергаз Центральная Азия» (ИЦА), 
ТОО «Азиатский Газопровод» (АГП), ТОО «Газпровод Бейнеу – Шымкент» 
(ГБШ) и АО «КазТрансГаз Аймак» (КТГА).

На сегодняшний день компании ИЦА, АГП и ГБШ осуществляет экспорт, 
внутреннюю транспортировку и транзит газа по территории Казахстана. ИЦА 
управляет три подземные хранилища газа: Бозойское ПХГ, Полторацкое ПХГ, 
Акыртобинское ПХГ. КТГА выступает в качестве оператором распределителей 
во внутреннем рынке по розничным ценам. В таблице 3 отражены данные 
технических показателей основных газопроводов.

Таблица 3 – Структура транспортировки газа по управлению «КазТрансГаз» в 2021 году
Газовые 

предприятия
Протяженность, 

км
Мощность, 

млрд м3
Объём транспортировки,

млн м3
Доля внутреннего 

рынка, %
ИЦА 15 260 198 54 874 22
АГП 3916 55 41 611 3
ГБШ 1454 15 10 709 54
КТГА 59 182 - 816 100
Примечание: Составлено на основе источника АО НК “КазМунайГаз” (2024) 

Доля поставки газа на внутренней рынке увеличивается в связи с ростом 
потребления газа в Казахстане. По данным Министерства энергетики 
потребление газа выросло с 13,8 до 19,3 млрд м3 с 2017 по 2022 годы. 
Национальная Концепция перехода к зеленой экономике, принятой в 2013 
году, получила замечательный прогресс для перехода от угольной энергетики 
к газу в Казахстане. Уровень газификации 2022 года Казахстана составил 
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59% и 9,8 млн человек получил доступ к природному газу. В текущем 
структуре потребления газа более 50% трубопроводные газа потребляется для 
производства электроэнергии, 36% для бытовых и коммерческих потреблений 
и 14% для промышленностей. 

КТГА делит тарифы на транспортировки газа на следующие группы в 
зависимости от типа потребителей:

– бытовые потребители (население);
– теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, в целях 

выработки тепловой энергии для населения;
– теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, в целях 

выработки тепловой энергии для юридических лиц;
– теплоэнергетические компании, приобретающие товарный газ, для 

производства электрической энергии;
– прочие потребители, не входящие в вышеупомянутые группы;
 – бюджетные организации;
– юридические лица, приобретающие газ для производства сжиженного 

природного газа;
– бытовые потребители (население), получающие государственную 

социальную помощь.
Обычно опубликованный тариф транспортировки газа для 

теплоэнергетических компаний в целях выработки тепловой энергии для 
населения является самым низким, чем другие группы. А самый высокий 
тариф установится для транспортировки газа к организациям производства 
сжиженного газа.

Обсуждение
Структура газового рынка определяет развитие газовой отрасли страны. 

С точки зрения нынешней структуры газового рынка коммерческая ценность 
природного газа не повышается полностью. Недостатки закономерности 
структуры газового рынка обусловлены сокращением прямых иностранных 
инвестиций в разведке новых газовых месторождений в Казахстане. 

Как и многие страны Центральной Азии, в советское время для потребителей 
существовали жесткие ограничения на цены на топливо. Но Казахстан до сих 
пор не провел ценовую реформу по ценам на газ, в результате чего цены на газ 
в стране были самыми низкими по сравнению с другими странами. Низкие 
оптовые цены на газ не позволяют производителям получать прибыль.

Для газовой отрасли Казахстана очень полезно строительство 
транснациональных транспортных трубопроводов. С одной стороны, это 
позволит снизить давление на поставку газа на внутреннем рынке, а с другой 
- расширить сферу применения трубопроводного транспорта и увеличить 
использование газа в стране.

На рисунке 5 отражена взаимосвязь между ценами на газ и рыночным 
риском:
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       – прочие потребители, не входящие в вышеупомянутые группы; 
       – бюджетные организации; 
       – юридические лица, приобретающие газ для производства сжиженного природного газа; 
       – бытовые потребители (население), получающие государственную социальную помощь. 

Обычно опубликованный тариф транспортировки газа для теплоэнергетических компаний в целях 
выработки тепловой энергии для населения является самым низким, чем другие группы. А самый 
высокий тариф установится для транспортировки газа к организациям производства сжиженного газа. 

Обсуждение 
Структура газового рынка определяет развитие газовой отрасли страны. С точки зрения нынешней 

структуры газового рынка коммерческая ценность природного газа не повышается полностью. 
Недостатки закономерности структуры газового рынка обусловлены сокращением прямых 
иностранных инвестиций в разведке новых газовых месторождений в Казахстане.  

Как и многие страны Центральной Азии, в советское время для потребителей существовали 
жесткие ограничения на цены на топливо. Но Казахстан до сих пор не провел ценовую реформу по 
ценам на газ, в результате чего цены на газ в стране были самыми низкими по сравнению с другими 
странами. Низкие оптовые цены на газ не позволяют производителям получать прибыль. 

Для газовой отрасли Казахстана очень полезно строительство транснациональных транспортных 
трубопроводов. С одной стороны, это позволит снизить давление на поставку газа на внутреннем рынке, 
а с другой - расширить сферу применения трубопроводного транспорта и увеличить использование 
газа в стране. 

На рисунке 5 отражена взаимосвязь между ценами на газ и рыночным риском: 
 

 
Рисунок 5 – Взаимосвязь между ценами на газ и рыночным риском 

(Источник: АО НК “КазМунайГаз” (2024)  
 

С аспекта геологоразведки и инвестиций, интересы и большая доля прибыли «КазМунайГаз» 
сосредоточены на нефтяной сектор, который принесет замечательные риски на финансовой 
устойчивости компании. «КазМунайГаз» имеет 25% доля добычи нефти, 56% на рынке 
транспортировки нефти и 75% на рынке переработки нефти. Такая бизнес-модель привела к тому, что 
прибыль компании в значительной степени зависит от цены на нефть. В 2020 году конкуренция на 
нефтяном рынке между Саудовской Аравией и Россией в сочетании с последствиями эпидемии 
привела к чрезвычайно быстрому падению цен на нефть (Statistical Review of World Energy, 2022: 12).  

 По данным финансового отчета компания, в 2020 году EBITA компании (объём прибыли до 
вычета расходов по выплате процентов, налогов и амортизации) снизился на 45,7% по сравнению с 
прошлым годом, чистая прибыль сократилась на 86,3% до 416 млн долларов США. Такая операционная 
модель затруднит разработку газовых месторождений, а также инвестиции и строительство газовой 
инфраструктуры. 

 
Таблица 4 – Уровень газификации по областям Казахстана 2019–2022 

Регионы 2019 2020 2021 2022 
Западный регион Казахстана:  
Атырауская область 94.7% 99.6% 99.6% 99.6% 
Мангистауская область 99% 99% 99% 99% 
Западно-Казахстанская область 94% 96.5% 96.5% 96.5% 
Южный регион Казахстана:  
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С аспекта геологоразведки и инвестиций, интересы и большая доля прибыли 
«КазМунайГаз» сосредоточены на нефтяной сектор, который принесет 
замечательные риски на финансовой устойчивости компании. «КазМунайГаз» 
имеет 25% доля добычи нефти, 56% на рынке транспортировки нефти и 
75% на рынке переработки нефти. Такая бизнес-модель привела к тому, что 
прибыль компании в значительной степени зависит от цены на нефть. В 2020 
году конкуренция на нефтяном рынке между Саудовской Аравией и Россией 
в сочетании с последствиями эпидемии привела к чрезвычайно быстрому 
падению цен на нефть (Statistical Review of World Energy, 2022: 12). 

 По данным финансового отчета компания, в 2020 году EBITA компании 
(объём прибыли до вычета расходов по выплате процентов, налогов и 
амортизации) снизился на 45,7% по сравнению с прошлым годом, чистая 
прибыль сократилась на 86,3% до 416 млн долларов США. Такая операционная 
модель затруднит разработку газовых месторождений, а также инвестиции и 
строительство газовой инфраструктуры.

Таблица 4 – Уровень газификации по областям Казахстана 2019–2022
Регионы 2019 2020 2021 2022

Западный регион Казахстана:
Атырауская область 94.7% 99.6% 99.6% 99.6%
Мангистауская область 99% 99% 99% 99%
Западно-Казахстанская область 94% 96.5% 96.5% 96.5%
Южный регион Казахстана:
Жамбылская область 64.2% 88.6% 88.6% 94.45%
Алматинская область 35.7% 39.4% 39.4% 39.4%
г. Алматы 97% 98.8% 98.8% 99%
Туркестанская область 63.5% 67.9% 67.9% 74%
Восточный регион Казахстана:
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Восточно-Казахстанская область 0.23% 1.2% 1.2% 1.3%
Северный регион Казахстана:
Северо-Казахстанская область 0% 0% 0% 0%
Нур-Султан 0% 2.8% 2.8% 3.5%
Акмолинская область 0% 0% 0% 0%
Примечание – Составлено на основе источника: Годовой отчет АО НК 
“КазМунайГаз" (2023):  

С аспекта транспортировки, самыми важными задачами для газовой 
отрасли является усилить управление строительством и эксплуатацией 
газовой инфраструктур, создать и улучшить национальную сеть газопроводов, 
повысить эффективность использования газовой инфраструктуры и обеспечить 
безопасное и стабильное снабжение природным газом. Газовая инфраструктура 
включает в себя трубопроводы, хранилища, установки для сжижения газа, 
газовые компрессорные станции и т.д. По данным таблицы 4 видим, что уровень 
газификации Казахстана в последние годы не меняется очевидно, потому что 
газовая инфраструктура сосредоточена в западных и южных регионах страны, 
а в восточных и северных регионах ситуация практически не улучшается.

Речь идёт о газотранспортной сети, как отечественный оператор, 
«КазТрансГаз» имеет преимущественное право покупать нефти и товарный 
газ у производителей по установленной цене. «КазТрансГаз» продаёт газ 
своей дочерней компанию «КазТрансГаз Аймак» по оптовым ценам для 
дальнейшего распределения ко всем регионам. «КазТрансГаз Аймак» 
реализует газ населению и другим потребителям по окончательным ценам. 
Отсутствие доступа других производителей к сети трубопроводов возникает 
несовершенную конкуренцию на газовом рынке. 

В то же время энергия является основой выживания и развития государств, 
и страны постоянно сотрудничают и конкурируют за энергию, из которых 
международное сотрудничество является одним из эффективных способов 
получения устойчивой и стабильной энергии. С экономической точки зрения 
заключение Международного энергетического сотрудничества зависит от 
затрат и цен (Dong,  2015:15). Слишком низкие тарифы на газ могут повлиять 
на переговоры о газовом сотрудничестве.

Газовая отрасль России находится в периоде перехода к рыночным 
отношениям. Обладая около 30% мировых запасов природного газа, Россия 
обеспечивает постоянную поставку газа во многие страны Европы и Азии 
(Mouraviev, 2021: 10). В то же время Россия является соседом Казахстана, и 
российская газотранспортная система подключена к казахстанской системе. 
Значение этих изменений для развития газовой отрасли и энергетической 
безопасности Казахстана очень важно.

Система газоснабжения России включает более 156 тысяч км магистральных 
газопроводов, 270 компрессорных станций, 25 объектов ПХГ с мощностью 
76 млрд куб. м, и 485 тыс. км газораспределительных сетей. Национальная 
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компания ПАО «Газпром» является оператором магистральных газопроводов 
(Offi cial website of National Bureau of Statistics of PRC).

На рисунке 6 отражена система газового рынка России после реформы. 
Структура газового рынка Российской Федерации находится в переходе от 
монополии к конкуренции. То есть регулируемый и нерегулируемый сегменты 
рынка работают параллельно для сбалансирования добычи и потребления. 
Нерегулируемый сегмент (биржа) поставки реализуется по договорным ценам 
на основе спроса и предложения на газовом рынке (Pirani, 2019: 17). 

Внешние факторы, влияющие на ценообразование в системах газоснабжения, 
включают динамику базовых показателей, ценовую политику мирового рынка 
и требований международных соглашений.

По регулируемому сегменту Федеральная служба по тарифам (ФСТ) 
установит цены на газ, который учитывается прибыль на капитал и размер 
прибыли, необходимой для развития производства и финансирования других 
обоснованных расходов производителей.

Помимо оптовых цен, тариф за транспортировку газа по газопроводам 
является важной частью газового рынка и определяет стоимость доступа к этой 
услуге для потребителей. Основными задачами для регулирования тарифов 
является определение объёма дохода оператора транспортной системы и 
распределение затрат субъекта между пользователями системы.

    Рисунок 6 – Регулируемый и нерегулируемый сегменты рынки газа в РФ
Источник: Statistical Review of World Energy (2023).
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Сравнительный анализ внутренних факторов, влияющих на системы 
газоснабжения двух стран, представлен в виде таблицы 5. 

Как определяется это диапазон тарифов на транспортировку газа? Это 
требует рассмотрения минимального уровня прибыли, который может принять 
инвестор при сохранении затрат, и максимального уровня расходов, который 
может принять потребитель с учетом имеющихся возможностей. 

ФСТ принимает метод затраты плюс для расчета тарифов на транспорт 
газа. Данный метод регулирует газовой сети на основе рыночных принципов 
ценообразования и установления тарифов. Формулы расчета тарифов на 
транспорт газа (Wang, 2016: 77):

 11 

 
     

Рисунок 6 – Регулируемый и нерегулируемый сегменты рынки газа в РФ 
Источник: Statistical Review of World Energy (2023).  
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(1) 
 
где: 

Тtр – тариф на транспорт газа; 
НВ – необходимая выручка для покрытия расходов, связанных с транспортировкой газа; 
ТТР – товаротранспортная работа (куб.м / км).  
В том числе: необходимой выручкой является сумма расходы на себестоимости минус сальдо 

операционных капиталов и сальдо внереализационных капиталов плюс сумма налогов на прибыль и 
сумма чистой прибыли и расходы, подлежащие возмещению. 
 

Таблица 5 – Сравнительный анализ газового рынка РФ и Казахстана 
 

№ Фактор Россия Казахстан 
1 Структура и 

характеристики 
газового рынка 

• рынок газа ЕСГ (Единой системы 
газоснабжения); 

• рынки газа локальных систем 
снабжения; 

• постепенный переход от 
монополии, высокой 
концентрации к открытому 
рынку. 

• Единая система газоснабжения 
под управлением НК «QazaqGaz». 

Ttp =
HB
TTP =

(Рсб − Соп − Свн + Нпр + ЧП) ± ∆НВ
ТТР  	 (1)

где:
Тtр – тариф на транспорт газа;
НВ – необходимая выручка для покрытия расходов, связанных с 

транспортировкой газа;
ТТР – товаротранспортная работа (куб.м / км). 
В том числе: необходимой выручкой является сумма расходы на себестоимости 

минус сальдо операционных капиталов и сальдо внереализационных 
капиталов плюс сумма налогов на прибыль и сумма чистой прибыли и расходы, 
подлежащие возмещению.

Таблица 5 – Сравнительный анализ газового рынка РФ и Казахстана
№ Фактор Россия Казахстан
1 Структура и 

характеристики 
газового рынка

•	рынок газа ЕСГ (Единой 
системы газоснабжения);
•	рынки газа локальных систем 
снабжения;
•	постепенный переход 
от монополии, высокой 
концентрации к открытому 
рынку.

•	Единая система газоснабжения 
под управлением НК 
«QazaqGaz».

2 Фундаментальные 
показатели 
отрасли

•	в 2022 году производство газа 
в России составило 673,8 млрд 
м3, в том числе 25% на экспорт и 
72% на внутренний рынок;
•	Топливно-энергетический 
баланс России: 50%(газ), 
30%(нефть) и 13%(уголь);
•	Уровень газификации – 73%.

•	в 2022 году производство газа в 
Казахстане составило 27,8 млрд 
м3, в том числе 31% на экспорт и 
69% на внутренний рынок;
•	Топливно-энергетический 
баланс Казахстана: 41%(газ), 
22%(нефть), 32%(уголь);
•	Уровень газификации – 58%.

3 Рентная политика 
государства и 
налогообложение

•	 с 1 января 2021 года ставка 
акциза на природный газ была 
установлена в размере 30%;
•	 Базовая налоговая ставка на 
добычу газа составляет 35 рублей 
за 1000 м3.

•	действующие тарифы на 
природный газа в Казахстане 
установлены компанией 
«КазТрансГаз Аймак» по 
регионам;
•	налоговая ставка на добычу газа 
-5%, в 2023 году будет 7.5%.
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4 Регулирования 
и Модель 
ценообразования

•	 утверждены смета затрат, сумма 
инвестиций и объёмы капитала, 
для определения нормы прибыли 
(% ROI).

•	 предельные цены оптовый 
реализации товарного газа на 
внутреннем рынке Республики 
Казахстан установлены 
Министром Энергетики.

Примечание – Составлено на основе источника: Statistical Review of World Energy (2023). 

Кроме метода затраты плюс, так и существуют другие методы для 
регулирования объёма доходов оператора системы (Zeng, et al.,2023: 14):

1.	Метод ценовых пределов (Revenue cap): направлено на ограничение 
суммы общего дохода, который может получить фирма, работающая в отрасли, 
где нет или мало других конкурентов.

2.	Метод Yardstick competition: использует данные регулируемых фирм, 
касающиеся входов и выходов их бизнеса, для определения формы функции 
затрат. Такой метод направлен на стимулирование конкурентной природы 
рынка посредством сравнения.

3.	Метод RPI-X регулирования: цена автоматически корректируется с учетом 
инфляции розничных цен за предыдущий год (RPI) и ожидаемого повышения 
эффективности транспортировщика (X) в течение периода действия формулы 
корректировки цены.

Правильный метод установления тарифов на услуги по транспортировке газа 
может значительно повысить удовлетворенность потребителей этой услугой 
и способствовать либерализации цен, а также привлечь больше инвесторов и 
повысить уровень конкуренции на рынке. 

Заключение
Газовой отрасль имеет огромный потенциал для роста, о чем свидетельствует 

растущий уровень потребления природного газа в мире в последние годы. 
Ожидается, что природный газ останется самым быстрорастущим ископаемым 
топливом в ближайшие десятилетия (Statistical Review of world energy, 2022: 
11). По сравнению с углем, использование природного газа эффективно для 
сокращения выбросов углерода и достижения долгосрочной устойчивости. 
По мере развития технологий природный газ может заменить уголь и нефть 
в различных отраслях промышленности, таких как транспорт, энергетика и 
промышленность.

Развитие газового сектора для Казахстана связано с успешной реализацией 
концепции «зеленой экономики» страны. Согласно государственному 
планированию, к 2030 году добычи газа необходимо увеличить в полтора 
раза – с 21 до 33 миллиардов киловатт-часов.  Газ должен занимать не менее 
четверти энергетического баланса страны. Достижение цели баланса с нулевым 
уровнем выбросов к 2060 году потребует структурных промышленных и 
экономических изменений. Поэтому разведка новых газовых месторождений 
усилит энергетическую и экологическую безопасность страны.

Также необходимо выявить недостатки чрезмерной зависимости рынка газа 
от нефти. Большинство нефтяных месторождений Казахстана уже достигли 
пика добычи, а перекачка попутного газа в пласт для поддерживания давления, 
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что является неэффективным методом для дальнейшей добычи. Надо подумать 
о сборе и переработке газа, использовании внутреннего рынка для потребления 
или отгрузке на экспорт.

Государство должно разработать индивидуальную стратегию для газового 
сектора с точки зрения развития газовой промышленности. Также независимое 
управление газом отвечает на рыночный спрос и рыночные тенденции. 
Правительство должно предоставить производителям квоты на экспорт газа 
вместо поставок на внутренний рынок, а не только сокращать объемы экспорта 
для потребления внутреннего спроса.

В финансовом плане в 2022 году АО НК «КазМунайГаз» осуществило 
проведение IPO на Казахстанской фондовой бирже. Будущие планы 
повышения цен на газ принесут экономическую выгоду и инвестиции в газовую 
промышленность Казахстана.
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